
 

OGGETTO: Disposizioni integrative in merito alla sostituzione del Responsabile dell'Area Affari Generali
in caso di assenza o impedimento

DECRETO DEL SINDACO N. 13 DEL 17-12-2020

 L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di dicembre

IL SINDACO

RICHIAMATO l’art. 18 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 71/2009 e ss.mm.ii. il quale al comma 4 bis) prevede che In caso di
assenza, anche per congedo ordinario, o di impedimento dei responsabili dei servizi, il
Segretario Comunale provvede alla sottoscrizione degli atti e dei provvedimenti di competenza
dei responsabili dei servizi stessi;

RICORDATO che attualmente il Responsabile dell’Area Affari Generali Tributi svolge anche le
funzioni di Segreteria Comunale, giusta disposizione dell’art. 16 ter commi 9 e 10 del decreto-
legge n. 162/2019 come convertito in legge n. 8/2020, per un periodo massimo di un anno dalla
nomina;

DATO ATTO che nell’ipotesi di impedimento debba essere considerata anche la eventuale
circostanza di un conflitto di interessi anche potenziale da risolversi con l’obbligo di astensione
come previsto in via generale dagli artt. 6bis della legge n. 241/1990, dagli artt. 3, 6, 7 del DPR
62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento del Comune di Mezzane di Sotto e in via più
puntale da norme specifiche per determinate materie (tra queste l’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016);

EVIDENZIATA la necessità quindi - per la coincidenza in capo al medesimo soggetto della
funzione di Responsabile di servizio ex art. 107-109 del decreto legislativo n. 267/2000 e di Vice
Segretario facente funzioni ai sensi dell’art. 16 ter del D.L. 162/19 citato - di dettare disposizioni
per la sostituzione in ipotesi di assenza o impedimento, ritenuto che qualora tale ultimo caso
derivi da conflitto di interesse, si imponga la necessità di provvedere a tutela della trasparenza
dell’amministrazione, di modo che non ne vengano turbati l’imparzialità e il buon andamento,
evitando situazioni che – non solo nel concreto, ma anche in potenza - possano essere
percepite come vulnus a tali principi;

RITENUTO pertanto con il presente decreto di dettare disposizioni integrative per la sostituzione
del Responsabile/Vicesegretario nelle ipotesi de quibus;

REG. GEN. N. 14
COPIA

Il presente documento è stato prodotto attraverso sistemi informatici/telematici nel pieno controllo dell’amministrazione procedente
secondo le regole del decreto legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii. “Codice dell’Amministrazione Digitale”. Lo stesso è inoltre, conservato
secondo le regole tecniche del medesimo d.lgs. n. 82/2005. Le sottoscrizioni sono apposte con firma digitale e nelle riproduzioni su
supporto analogico – che costituiscono copia dell’originale informatico – sono sostituite dall’indicazione a stampa del/i soggetto/i
responsabili ai sensi dell’art. 3 del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n. 39.

P R O V I N C I A  D I  V E R O N A



RICHIAMATI i propri decreti n. 1 e 2 del 07/01/2020 di nomina dei Responsabili dell’Area
Tecnica ed Economico Finanziaria, n.  6 del 14/02/2020 di nomina del Responsabile dell’Area
Affari Generali Tributi;

RICHIAMATO il proprio decreto n. 10 del 08/07/2020 di attribuzione al Vicesegretario della
reggenza della Segreteria Comunale ai sensi del citato art. 16ter del D.L. 162/2019;

VISTI:

L’art. 50 comma 10 del d.lgs. n. 267/2000;-
Gli artt. 13-18 del CCNL Funzioni Locali 2016/2018;-
Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;-
La legge n. 190/2012 e le norme delegate in materia di trasparenza e prevenzione della-
corruzione;
La legge n. 241/1990;-

D E C R E T A
DI DETTARE le seguenti disposizioni ad integrazione dell’art. 18 co. 4bis del Regolamento1.
comunale degli Uffici e dei Servizi per la sostituzione del Responsabile dell’Area Affari
Generali/Vicesegretario in caso di assenza e impedimento:

Sostituzione nelle funzioni di Responsabile di servizio ex art. 107-109 del d.lgs. n.a.
267/2000: in caso di assenza o impedimento all’esercizio della funzione è nominato
sostituto il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; detta sostituzione è
disposta anche nella sottoscrizione di contratti o convenzioni nelle quali il
Responsabile dell’Area Affari Generali svolga le funzioni di Ufficiale Rogante;
Sostituzione nelle funzioni di Vicesegretario ai sensi dell’art. 16ter commi 9 e 10 delb.
D.L. 162/2019 come convertito in legge n. 8/2020: sarà disposta la sostituzione
attraverso la nomina di un Segretario a scavalco;

DI DARE ATTO che nell’ipotesi dell’impedimento rientrano i casi di conflitto di interesse2.
disciplinati in linea in via generale dagli artt. 6bis della legge n. 241/1990, dagli artt. 3, 6, 7
del DPR 62/2013 e dal all’art. 5 del Codice di Comportamento del Comune di Mezzane di
Sotto e in via più puntale da norme specifiche per determinate materie (tra queste l’art. 42
del d.lgs. n. 50/2016);
DI DARE ATTO che il presente decreto avrà efficacia per i soli periodi di reggenza della3.
sede di Segreteria Comunale da parte del Vicesegretario di cui al DPR 465/1997 e all’art.
16ter commi 9 e 10 del decreto-legge n. 162/2020 della legge n. 8/2020;
DI DARE ATTO in generale che in ogni ipotesi di sostituzione, la responsabilità ad altro4.
soggetto è conferita nei limiti delle sue competenze tecniche, professionali e di conoscenza
della materia;
DI DARE ATTO che nelle ipotesi di assenza e impedimento degli altri Responsabili di5.
Servizio, il sostituto sarà il Vicesegretario facente funzione;
DI COMUNICARE agli interessati e all’OIV il presente provvedimento;6.
DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto sul portale Amministrazione7.
Trasparente, sezione Prevenzione della Corruzione.-

Il Sindaco
(f.to Carrarini Giovanni)



Per copia conforme,
Mezzane di Sotto,

Il Responsabile del Servizio


